Cu toate aceste neajunsuri, Ion Bră-
tianu, şeful guuernulut român încheie la
4/1? August 1916 eonuenţia, prin care se
obligă fată de Franţa, Anglia, Italia şi Rusia,
ea până cel mai târziu la 15/28 August să
intre în răsboiu.

La 14/27 August 1916, România declară
răsboiu Austro-Ungariei şl în noaptea spre
Sântă Măria Mare soldaţii români trecură
grant{a nefirească în Ardealul doririlor nea
mului românesc liber.

Declaraţia de răsboiu a fost primită de
poporul românesc din România ueche cu o